qualificação abater mensalmente 1% (um por cento) do saldo devedor consolidado 

do Fies, incluídos os juros devidos no período, independentemente da data de 

contratação do financiamento. 

Os participantes do programa em tela ainda receberão bolsa de 

qualificação em valores de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) ou de R$ 

1.356,00 (um mil, trezentos e cinquenta e seis reais), conforme a jornada semanal 

seja de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas. A União poderá transferir recursos 

financeiros aos entes para pagamento das referidas bolsas. 

Por fim, a proposta limita o número de participantes no programa de 

qualificação em 20% (vinte por cento) do total de servidores ativos do ente federado,